

**Lucrari de reparatie exterioara
si termoizolare a caminului nr. 2
situat pe adresa mun. Chisinau
str. N. Costin 55**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie exterioara si termoizolare

Valoarea de deviz 1 137 879,04 lei

Intocmit in prețuri curente 29.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie si termoizolare				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	180,000	63,59 39,43	11 446,29 7 096,95
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	195,810	6,56 5,78	1 283,87 1 132,31
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	195,810	20,40 7,36	3 993,58 1 441,10
4	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren gr 50mm M 35 cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm gr. 50mm Dibluri 140mm, Plasa 160 gr/m2, adeziv, cornier cu plasa	m2	180,100	259,53 110,98	46 740,48 19 986,64

1	2	3	4	5	6	7
		33ml				
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20mm, plasa 165 gr/m2 cornier cu plasa 75 ml	m2	15,000	282,50 121,44	4 237,53 1 821,55
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250mm	m	20,000	215,04 21,03	4 300,87 420,56
7	CK26B	Glafuri din aluminiu soclu	m	26,000	125,04 21,03	3 251,13 546,73
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	195,810	23,18 6,31	4 539,38 1 235,24
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	195,810	122,33 64,14	23 954,20 12 558,34
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	74,700	14,21 14,19	1 061,36 1 060,29
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	74,700	20,40 7,36	1 523,52 549,78
12	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale)	m2	74,700	210,35 120,91	15 712,80 9 032,05
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	74,700	122,14 89,37	9 123,63 6 675,86
14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	74,700	20,40 7,36	1 523,52 549,78

1	2	3	4	5	6	7
15	CI05A	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2	74,700	640,68 315,42	47 859,08 23 561,87
16	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	12,550	63,31 21,03	794,60 263,91
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	500,000	63,58 39,43	31 790,72 19 713,75
18	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	539,700	6,56 5,78	3 538,65 3 120,92
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	539,700	20,40 7,36	11 007,35 3 972,08
20	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren gr. 50mm M 35 cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm gr.50mm, Dibluri 140mm, plasa 160 gr/m2, adeziv, cornier cu plasa 96ml	m2	478,100	259,62 110,98	124 125,14 53 057,27
21	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20mm, plasa 165gr/m2, cornier cu plasa 388ml	m2	61,600	282,50 121,44	17 402,25 7 480,50

1	2	3	4	5	6	7
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250mm	m	80,000	215,04 21,03	17 203,48 1 682,24
23	CK26B	Glafuri din aluminiu soclu	m	46,000	125,04 21,03	5 752,00 967,29
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	539,700	23,18 6,31	12 511,69 3 404,64
25	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	539,700	122,33 64,14	66 023,65 34 613,88
26	RpCP17C	Reparatii la mina curenta existenta	m	160,000	94,07 78,86	15 051,14 12 616,80
27	IC19A	Teava patrata din otel neagra sudata longitudinal, pentru instalatii nefiletata montata prin sudura la locuri de ardere, la instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava patrata avind diametrul de 35 x 35 x 3mm	m	218,000	99,34 39,43	21 655,95 8 595,19
28	RpCP13A	Repararea caracase metalice la pereti despartitori, balcoane	kg	128,000	7,01 5,26	897,14 672,90
29	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri re folosibile	t	2,400	681,36 525,70	1 635,27 1 261,68
30	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon teava patrata	kg	2 400,000	36,97 13,67	88 721,52 32 803,68
31	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	2,400	1 506,08 338,55	3 614,59 812,52
32	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. volum de chrestea 1,2m3	m2	1,300	3 789,02 15,52	4 925,73 20,18

1	2	3	4	5	6	7
33	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	212,000	215,97 47,31	45 786,28 10 030,36
34	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv 1,6 x 1 x 40 buc	m2	144,000	215,97 47,31	31 100,11 6 813,07
35	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, cutata, montata pe pane metalice, executate acop., balcoane	m2	50,000	251,80 63,08	12 589,93 3 154,20
36	CE23Bapl	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime din materiale numai tabla b=15 cm	m	160,000	90,91 49,94	14 545,12 7 990,64
37	CE23A apl	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime din materiale numai b=15 cm	m	160,000	68,84 44,68	11 015,16 7 149,52
38	RpCK01B k=2	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	160,000	173,49 88,32	27 758,14 14 130,81
39	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	28,750	14,21 14,19	408,46 408,05
40	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale)	m2	28,750	210,35 120,91	6 047,47 3 476,19
41	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	28,750	20,39 7,36	586,35 211,59
42	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din	m2	27,750	122,14 89,37	3 389,45 2 479,99

1	2	3	4	5	6	7
		beton sau caramida, cu suprafete plane				
43	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	50,000	42,00 2,37	2 099,80 118,28
44	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	57,500	20,40 7,36	1 172,72 423,19
45	CI05A	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2	57,500	640,68 315,42	36 839,34 18 136,65
46	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	46,000	63,31 21,03	2 912,38 967,29
47	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton	m2	160,000	41,08 41,00	6 572,18 6 560,74
48	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte,	m	160,000	13,16 13,14	2 106,23 2 102,80
49	RpCD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a carcasului metalic bariera balcon	buc	640,000	5,55 5,26	3 550,73 3 364,48
50	RpCJ35F	Desfaceri a placilor exterioare mazaicare sheletul metalic 1x1 - 60 kg	m2	160,000	14,22 14,19	2 274,46 2 271,03
51	TsH92B	Incarcarea in auto deseurilor	t	26,800	58,35 58,35	1 563,85 1 563,85
52	TsI51B5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	26,800	22,04 0,00	590,73 0,00
		Total Lucrari de reparatie si termoizolare Inclusiv salariu				820 111,00 364 081,21

		Cheltuieli directe	lei	820 111,00
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	87 379,49
		Total	100,00 +	907 490,49

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	3,00 %			12 944,89
		Total	100,00 +			920 435,38
		Cheltuieli de regie	2,00 %			18 408,71
		Total	100,00 +			938 844,09
		Beneficiul de deviz	1,00 %			9 388,44
		Total	100,00 +			948 232,53
		TVA	20,00 %			189 646,51
						1 137 879,04
		Total deviz: Inclusiv salariu				364 081,21

Intocmit Director Cararus
Mihail
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat "I.P Centrul de Excelemta in Industria
Usoara, mun. Chisinau str. G. Cosbuc 5"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie exterioara
si termoizolare a caminului nr. 2
situat pe adresa mun. Chisinau
str. N. Costin 55**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1
Lucrari de reparatie exterioara si termoizolare

Valoarea de deviz 1 137 879,04 lei

Intocmit in prețuri curente 29.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	280,644	52,57	14 753,46
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 098,015	52,57	57 722,65
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,000	52,57	105,14
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	510,000	52,57	26 810,70

5.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,293	52,57	15,40
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	493,485	52,57	25 942,51
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	179,200	52,57	9 420,54
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	81,600	52,57	4 289,71
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 342,851	52,57	70 593,68
10.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	163,500	52,57	8 595,19
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	224,223	52,57	11 787,40
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	96,362	52,57	5 065,75
13.	7212030022700	Sudor	h-om	92,800	52,57	4 878,50
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	207,000	52,57	10 881,99
15.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	18,000	52,57	946,26
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	154,240	52,57	8 108,40
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	872,400	52,57	45 862,07
18.	7422010060100	Timplar	h-om	55,040	52,57	2 893,45
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	29,748	52,57	1 563,85
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	702,130	52,57	36 910,98
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	322,115	52,57	16 933,58
Total manopera						364 081,21

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	67,200	20,32	1 365,50
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	48,000	20,14	966,72
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,833	290,00	2 271,57
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,440	290,00	3 897,60
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,340	0,55	1,29
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,268	4 083,33	5 177,67
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,204	4 083,33	833,00
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,204	4 083,33	833,00
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 145,065	0,09	283,05
10.	2010237318750	Distantieri	buc	15,000	1,55	23,25
11.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,082	4 083,33	334,83
12.	2320166200676	White spirit	kg	4,680	53,50	250,38
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	16,614	20,11	334,11
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	25,676	20,43	524,56
15.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	18,720	95,66	1 790,76
16.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,680	93,30	156,74
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	24,000	96,70	2 320,80
18.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	9,360	76,88	719,60
19.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	305,237	40,35	12 316,31
20.	24302261010101	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	403,030	31,10	12 534,23
21.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	172,720	7,88	1 361,04
22.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	5,250	40,30	211,57
23.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,320	30,33	40,04
24.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	996,800	1,80	1 794,24
25.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	437,947	7,50	3 284,61
26.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 815,692	3,80	10 699,62
27.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4 109,610	4,25	17 465,85
28.	252121670100035	Teava din otel patrata 35 x 35 x 3mm	m	220,180	56,00	12 330,08
29.	2521302602907450	Placi termoizolante, placi polistiren celular, gr. 50mm M 35	m2	545,121	71,00	38 703,59
30.	252130260290950	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri gr. 50mm	m2	166,195	97,00	16 120,91
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	816,363	6,15	5 020,63
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	67,200	2,29	153,89
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 467,606	2,29	14 810,82
34.	2652102100713	Var pasta	m3	0,828	850,00	703,80
35.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat	kg	111,048	5,00	555,24

		suport				
36.	26531021008311	Tink	kg	1 691,673	25,30	42 799,32
37.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	1,336	0,00	0,00
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	14,778	0,00	0,00
39.	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,517	0,00	0,00
40.	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,104	0,00	0,00
41.	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	148,526	248,50	36 908,71
42.	268216261137020	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 20mm	m2	82,781	67,00	5 546,33
43.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	60,375	120,83	7 295,11
44.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	330,640	31,50	10 415,16
45.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	31,500	41,25	1 299,38
46.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	245,693	17,80	4 373,33
47.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,250	1,85	0,46
48.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	17,062	20,65	352,33
49.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m cu plasa	m	512,000	5,50	2 816,00
50.	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	5,120	19,80	101,38
51.	2732103646070	Tabla cutata	m2	395,160	119,20	47 103,07
52.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,707	18,75	69,51
53.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,654	18,90	12,36
54.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	4,796	19,52	93,62
55.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	72,000	100,00	7 200,00
56.	27431235490260	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 250mm	m	100,000	190,00	19 000,00
57.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	2 400,000	21,55	51 720,00
58.	2873122004100	Plase sudate	kg	50,500	38,25	1 931,62
59.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	3,756	35,20	132,21
60.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,196	35,20	77,30
61.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	5,680	66,67	378,69
62.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	12,000	66,70	800,40
63.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	688,000	1,00	688,00
64.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	262,500	0,55	144,38
65.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	996,800	2,55	2 541,84
66.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	62,707	35,00	2 194,75
67.	2874125882312	Saiba plata pt. metal M 24 OL34 S 5200	kg	1,680	36,25	60,90
68.	2874125884865	Nit cu cap semirotund 4 x 20 OL34 S 797	kg	0,256	38,99	9,98
69.	2874125886734	Nituri POP	buc	1 508,500	0,50	754,25
70.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	618,928	2,15	1 330,70
71.	2874136313400140	Diblu din material plastic 140mm	buc	3 988,692	3,10	12 364,95
72.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	220,653	2,58	569,29
73.	4011106202741	Energie electrica	kw	27,600	0,00	0,00
74.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,832	0,00	0,00
75.	4100126202818	Apa	m3	13,342	0,00	0,00
76.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	85,335	2,58	220,17
77.	81421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm FARA PRET	m3	1,670	0,00	0,00
78.	82651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 FARA PRET	kg	500,960	0,00	0,00
79.	82652102100713	Var pasta FARA PRET	m3	0,084	0,00	0,00
80.	82682132601626	Carton bitumat FARA PRET	m2	85,152	0,00	0,00
81.	82710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe) FARA PRET	kg	31,760	0,00	0,00
82.	82744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G FARA PRET	kg	9,192	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				431 496,40

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp,	h-ut	3 060,000	4,60	14 076,00
----	---------------	--	------	-----------	------	-----------

		G=13,5 t (0,021t/m2)				
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	35,641	1,33	47,40
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,835	1,43	19,78
4.	2922140007000	Macara	h-ut	14,270	560,45	7 997,62
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	17,436	2,43	42,37
6.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	12,480	5,76	71,88
7.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	29,120	11,40	331,97
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,273	1,55	19,02
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	14,174	1,43	20,27
10.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	3,600	15,55	55,98
11.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	55,808	2,45	136,73
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	39,634	2,10	83,24
13.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	17,565	1,75	30,74
14.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	1,983	2,33	4,62
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	4,413	1,43	6,31
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	12,480	1,50	18,72
17.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	79,320	5,55	440,22
18.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	52,880	5,12	270,75
19.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,480	560,50	269,04
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,037	290,00	590,73
		Total utilaje de construcții				24 533,39

Cheltuieli directe	lei	820 111,00
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	87 379,49
Total	100,00 +	907 490,49
Transportarea materialelor	3,00 %	12 944,89
Total	100,00 +	920 435,38
Cheltuieli de regie	2,00 %	18 408,71
Total	100,00 +	938 844,09
Beneficiul de deviz	1,00 %	9 388,44
Total	100,00 +	948 232,53
TVA	20,00 %	189 646,51

Total deviz: **1 137 879,04**

Intocmit

Director

Cararus

Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"I.P Centrul de Excelemta in Industria
Usoara, mun. Chisinau str. G. Cosbuc 5"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie exterioara si
termoizolare a caminului nr. 2 situat pe adresa
mun. Chisinau str. N. Costin 55**

**Investitor "I.P Centrul de Excelemta in
Industria Usoara, mun. Chisinau str. G.
Cosbuc 5"**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie si termoizolare				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			63,59 39,43
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,57	39,43
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 083,33	1,23
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 083,33	0,41
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 083,33	1,23
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 083,33	0,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,20	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	4,60	20,70
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			6,56 5,78
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	52,57	5,78
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,58	0,77
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			20,40 7,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,57	7,36
	243022610101011	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	31,10	12,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
4	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren gr 50mm M 35 cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm gr. 50mm Dibluri 140mm, Plasa 160 gr/m2, adeziv, cornier cu plasa 33ml	m2			259,53 110,98
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	52,57	95,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	52,57	15,30
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	3,80	14,47
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	4,25	24,04
	252130260290745 0	Placi termoizolante, placi polistiren celular, gr. 50mm M 35	m2	0,8200	71,00	58,80
	252130260290950	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri gr. 50mm	m2	0,2500	97,00	24,49
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,15	6,83
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m cu plasa	m	0,18142	5,50	1,01
	287413631340014 0	Diblu din material plastic 140mm	buc	6,0000	3,10	18,79
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	1,33	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,55	0,01
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	2,43	0,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	1,43	0,03
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20mm, plasa 165 gr/m2 cornier cu plasa 75 ml	m2			282,50 121,44

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	1,8920	52,57	99,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	52,57	21,97
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,25	21,46
	268216261137020	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 20mm	m2	1,0700	67,00	72,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,15	6,83
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m cu plasa	m	4,9505	5,50	27,50
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,15	17,37
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	1,33	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,55	0,01
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	2,43	0,07
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	1,43	0,03
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250mm	m			215,04
						21,03
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,57	16,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,57	4,21
	27431235490260	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 250mm	m	1,0000	190,00	190,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,55	0,02
7	CK26B	Glafuri din aluminiu soclu	m			125,04
						21,03
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,57	16,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,57	4,21
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	100,00	100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,55	0,02
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,18
						6,31
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,57	6,31
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	40,35	16,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			122,33
						64,14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	64,14
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,30	58,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	1,43	0,01
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14,21
						14,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,57	6,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,43	0,01
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			20,40
						7,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,57	7,36
	243022610101011	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	31,10	12,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
12	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale)	m2			210,35
						120,91
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,9400	52,57	101,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,9800	2,29	25,14
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0080	850,00	6,80
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0010	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0460	290,00	13,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	0,00	0,00
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	35,20	1,28

1	2	3	4	5	6	7
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3750	17,80	42,27
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	18,75	0,58
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	2,10	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	1,33	0,00
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			122,14 89,37
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,57	73,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,57	15,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,29	24,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	290,00	8,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	1,55	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	2,10	0,02
14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			20,40 7,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,57	7,36
	243022610101011	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	31,10	12,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
15	CI05A	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2			640,68 315,42
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,6000	52,57	189,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	52,57	126,17
	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	1,0700	248,50	279,19
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	5,00	4,20
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,0000	7,50	23,63
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,09	1,89
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,2000	7,88	9,93
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	2,33	0,03
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,6000	5,55	3,33
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	2,45	0,98
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	5,12	2,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	1,55	0,04
16	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m			63,31 21,03
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	52,57	15,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	35,00	37,49
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	7,50	2,76
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,09	0,57
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	7,88	0,83
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	1,75	0,53
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	2,45	0,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	1,43	0,00
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			63,58 39,43
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,57	39,43
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 083,33	1,23
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 083,33	0,41
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 083,33	1,23
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 083,33	0,49
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,20	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	4,60	20,70
18	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			6,56 5,78
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	52,57	5,78

1	2	3	4	5	6	7
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,58	0,77
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			20,40 7,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,57	7,36
	243022610101011	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	31,10	12,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
20	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren gr. 50mm M 35 cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm gr.50mm, Dibluri 140mm, plasa 160 gr/m2, adeziv, cornier cu plasa 96ml	m2			259,62 110,98
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	52,57	95,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	52,57	15,30
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	3,80	14,47
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	4,25	24,04
	2521302602907450	Placi termoizolante, placi polistiren celular, gr. 50mm M 35	m2	0,8200	71,00	58,80
	252130260290950	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri gr. 50mm	m2	0,2500	97,00	24,49
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,15	6,83
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m cu plasa	m	0,198807	5,50	1,10
	2874136313400140	Diblu din material plastic 140mm	buc	6,0000	3,10	18,79
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	1,33	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,55	0,01
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	2,43	0,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	1,43	0,03
21	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20mm, plasa 165gr/m2, cornier cu plasa 388ml	m2			282,50 121,44
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	52,57	99,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	52,57	21,97
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,25	21,46
	268216261137020	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 20mm	m2	1,0700	67,00	72,41
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,15	6,83
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m cu plasa	m	4,9505	5,50	27,50
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,15	17,37
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	1,33	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,55	0,01
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	2,43	0,07
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	1,43	0,03
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250mm	m			215,04 21,03
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,57	16,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,57	4,21
	27431235490260	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 250mm	m	1,0000	190,00	190,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,55	0,02
23	CK26B	Glafuri din aluminiu soclu	m			125,04 21,03
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,57	16,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,57	4,21
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	100,00	100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,55	0,02
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,18 6,31
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,57	6,31
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	40,35	16,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
25	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime,	m2			122,33

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual. cu amestec "TINC" la pereti				64,14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	64,14
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,30	58,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	1,43	0,01
26	RpCP17C	Reparatii la mina curenta existenta	m			94,07
						78,86
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,9000	52,57	47,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6000	52,57	31,54
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	2,29	0,96
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0500	0,00	0,00
	2874125882312	Saiba plata pt. metal M 24 OL34 S 5200	kg	0,0100	36,25	0,38
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0100	93,30	0,98
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0300	66,67	2,10
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,4000	20,32	8,53
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,1500	11,40	1,71
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0700	5,76	0,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	1,50	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	1,33	0,04
27	IC19A	Teava patrata din otel neagra sudata longitudinal, pentru instalatii nefiletata montata prin sudura la locuri de ardere, la instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava patarta avind diametrul de 35 x 35 x 3mm	m			99,34
						39,43
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,7500	52,57	39,43
	252121670100035	Teava din otel patrata 35 x 35 x 3mm	m	1,0100	56,00	56,56
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0470	20,11	0,95
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0940	20,43	1,92
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0220	19,52	0,43
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	18,90	0,06
28	RpCP13A	Repararea caracase metalice la pereti despartitori, balcoane	kg			7,01
						5,26
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0800	52,57	4,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,57	1,05
	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	0,0400	19,80	0,79
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0050	66,67	0,33
	2874125884865	Nit cu cap semirotund 4 x 20 OL34 S 797	kg	0,0020	38,99	0,08
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0400	11,40	0,46
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0100	5,76	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0100	1,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	1,33	0,02
29	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri re folosibile	t			681,36
						525,70
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,5000	52,57	394,28
	7212030022700	Sudor	h-om	2,0000	52,57	105,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	52,57	26,28
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	20,43	8,17
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	20,11	12,07
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2000	560,50	112,10
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	1,5000	15,55	23,32
30	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon teava patrata	kg			36,97
						13,67
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	52,57	12,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,57	1,05
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	21,55	21,55
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,70	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	96,70	0,97
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,29	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	20,14	0,40
31	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email	t			1 506,08
						338,55

1	2	3	4	5	6	7
		clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	52,57	338,55
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	95,66	746,15
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	76,88	299,83
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,33	16,68
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	53,50	104,33
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	0,55	0,54
32	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. volum de chrestea 1,2m3	m2			3 789,02 15,52
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	52,57	11,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,57	3,68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,9230	4 083,33	3 769,23
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,20	4,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,55	0,05
33	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2			215,97 47,31
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	52,57	47,31
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	119,20	132,31
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,50	1,75
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	2,55	7,14
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	1,80	5,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	560,45	22,42
34	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv 1,6 x 1 x 40 buc	m2			215,97 47,31
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	52,57	47,31
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	119,20	132,31
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,50	1,75
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	2,55	7,14
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	1,80	5,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	560,45	22,42
35	CE06A	Inelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, cutata, montata pe pane metalice, executate acop., balcoane	m2			251,80 63,08
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	52,57	57,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	120,83	145,90
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	41,25	25,99
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,63
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,55	2,89
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	20,65	7,05
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	40,30	4,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	1,55	0,03
36	CE23Bapl	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime din materiale numai tabla b=15 cm	m			90,91 49,94
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	52,57	26,29
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	52,57	18,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	31,50	40,95
	82710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe) FARA PRET	kg	0,1000	0,00	0,00
	82682132601626	Carton bitumat FARA PRET	m2	0,3300	0,00	0,00
	82744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G FARA PRET	kg	0,0300	0,00	0,00
	82651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 FARA PRET	kg	1,9000	0,00	0,00
	81421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm FARA PRET	m3	0,0060	0,00	0,00
	82652102100713	Var pasta FARA PRET	m3	0,0003	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,55	0,02
37	CE23A apl	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime din materiale numai b=15 cm	m			68,84

1	2	3	4	5	6	7
						44,68
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4500	52,57	23,66
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	52,57	15,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0030	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	31,50	24,14
	82710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe) FARA PRET	kg	0,0900	0,00	0,00
	82682132601626	Carton bitumat FARA PRET	m2	0,1800	0,00	0,00
	82744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G FARA PRET	kg	0,0250	0,00	0,00
	82651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 FARA PRET	kg	1,1000	0,00	0,00
	81421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm FARA PRET	m3	0,0040	0,00	0,00
	82652102100713	Var pasta FARA PRET	m3	0,0002	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,55	0,02
38	RpCK01B k=2	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			173,49 88,32
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	52,57	58,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,57	29,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,29	60,23
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	290,00	24,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	2,10	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	1,33	0,08
39	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14,21 14,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,57	6,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,43	0,01
40	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale)	m2			210,35 120,91
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,9400	52,57	101,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,9800	2,29	25,14
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0080	850,00	6,80
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0010	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0460	290,00	13,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	0,00	0,00
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	35,20	1,28
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3750	17,80	42,27
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	18,75	0,58
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	2,10	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	1,33	0,00
41	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			20,39 7,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,57	7,36
	243022610101011	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	31,10	12,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
42	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			122,14 89,37
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,57	73,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,57	15,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,29	24,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	290,00	8,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	1,55	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	2,10	0,02
43	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			42,00 2,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,57	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,57	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	38,25	38,63
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	1,85	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,75	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,55	0,47
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	560,45	0,34
44	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			20,40 7,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,57	7,36
	243022610101011	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	31,10	12,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
45	CI05A	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2			640,68 315,42
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,6000	52,57	189,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	52,57	126,17
	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	1,0700	248,50	279,19
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	5,00	4,20
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,0000	7,50	23,63
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,09	1,89
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,2000	7,88	9,93
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	2,33	0,03
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,6000	5,55	3,33
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	2,45	0,98
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	5,12	2,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	1,55	0,04
46	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m			63,31 21,03
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	52,57	15,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	35,00	37,48
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	7,50	2,76
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,09	0,57
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	7,88	0,83
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	1,75	0,53
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	2,45	0,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	1,43	0,00
47	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton	m2			41,08 41,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	52,57	20,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,57	20,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	1,43	0,07
48	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte,	m			13,16 13,14
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	52,57	6,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	52,57	6,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	1,43	0,02
49	RpCD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a carcasului metalic bariera balcon	buc			5,55 5,26
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0070	20,11	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0060	20,43	0,13
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	1,33	0,00
50	RpCJ35F	Desfaceri a placilor exterioare mazaicare sheletul metalic 1x1 -60 kg	m2			14,22 ----- 14,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1300	52,57	6,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,57	7,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	1,43	0,02
51	TsH92B	Incarcarea in auto deseurilor	t			58,35 ----- 58,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,57	58,35
52	TsI51B5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			22,04 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	290,00	22,04

APROBAT:

Intocmit

Director

Cararus Mihail

Investitor

"I.P Centrul de Excelemta in Industria
Usoara, mun. Chisinau str. G. Cosbuc 5"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.